پنجمین دوره از ادوار حوزه‌ی علمیه‌ی قم از قرن سیزدهم شروع شده و تا امروز ادامه یافته است. نقاط تحول این دوره یکی زمانی است که آیت‌الله حائری در این حوزه مسکن گزید و به حوزه‌ی علمیه‌ی قم جان تازه‌ی بخشید و خود به عنوان «آیت‌الله مؤسس» شهرت یافت (سیدکباری، ۳۶۸-۳۸۳) و نقطه‌ی تحول دیگر آن، مرجعیت حضرت آیت‌الله بروجردی است. ایشان در سال (۱۳۶۳ق/۱۹۴۴م) به حوزه‌ی علمیه‌ی قم وارد شد. تبلور این مدرسه‌ی فقهی، پس از تثبیت موقعیت آیت‌الله العظمی بروجردی (م ۱۳۸۰ق)، در قم بود که نقطه‌ی عطفی تاریخی در

جریان‌سازی اجتهاد و شاخص شدن مکتبی فقهی با ویژگی‌های خاص قلمداد می‌شود.